
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 27 de julho de 2009. Edição n° 243 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 243 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 350/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 27 de julho de 2009, o servidor MANOEL LUIZ 

HERNANDEZ GARCIA, Adido Tribunal de Contas, para exer-

cer a função gratificada de Assessor de Direção-Geral, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2284/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO DE ACORDO 

PROCESSO Nº PR.00565.00240/2008-0 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna público 

o Termo de Acordo celebrado com o Banco do Estado do Rio 

Grande do Sul – Banrisul, visando estabelecer as condições 

do pagamento de seus estagiários por intermédio do Convênio 

de Contas a Pagar Sistema BRR nº 08993, pelo prazo de 60 

meses.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5298-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 23/09 

 

CONTRATADA: PPL COM. E SERV. DE INFORMT. LTDA..; 

OBJETO: prorrogação do prazo de entrega do material adqui-

rido, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 10 de julho de 

2009.; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO N° 3545-09.00/09-9 

PREGÃO N° 18/09 

 

CONTRATADA: LUITZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-

VEIS LTDA.; OBJETO: aquisição do mobiliário abaixo descri-

to: 

VALOR TOTAL: R$ 15.040,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5214; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, Pro-

vimento PGJ nº 54/02, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5298-09.00/09-6 

PREGÃO Nº 23/09 

 

CONTRATADA: PSWS INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 

acréscimo, ao Contrato de Compra e Venda AJDG nº 71/09, 

de 12 unidades do item 3 – Bateria 7AH 12VCC; VALOR TO-

TAL: R$ 593,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031;  FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

ITEM DESCRIÇÃO/ 

MARCA E  

MODELO 

QTDE. VALOR 
UNIT. 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

02 ESTANTE DE AÇO 
COM 05 PRATELEI-
RAS/ SCHEFFER 
EDPA – 5/30 

25 135,00 3.375,00 

03 ESTANTE DE AÇO  
COM 03 PRATELEI-
RAS/ SCHEFFER 
EDPA – 3/30 

10 85,00 850,00 

04 ARQUIVO DE AÇO 
COM 04 GAVETAS 
PARA PASTAS S-
PENSAS/ SCHEF-
FER 04A 

25 379,00 9.475,00 

05 ARMÁRIO DE AÇO 
COM 04 PORTAS – 
VESTIÁRIO/ SCHEF-
FER GRFF/4 

5 268,00 1.340,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 243 

 3 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO N° 3545-09.00/09-9 

PREGÃO N.° 18/09 

 

CONTRATADA: CUCCHI INDÚSTRIA METALÚRGICA LT-

DA.; OBJETO: aquisição do mobiliário abaixo descrito: 

VALOR TOTAL: R$ 26.728,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 

5214; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, Pro-

vimento PGJ nº 54/02, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.19695 

 

CONTRATADA: IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS PUBLICA-

ÇÕES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: renovação de uma assi-

natura anual do Boletim IOB para a Promotoria de Justiça de 

Falências desta Instituição; VALOR TOTAL: R$ 2.219,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. I, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 23/07/2009, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 6258-09.00/09-6 

 

CONTRATADA: FACULDADES CATÓLICAS; OBJETO: aqui-

sição de quatro vagas para servidores da Unidade de Análise 

e Desenvolvimento Educacional/CEAF no curso “Design Didá-

tico para cursos baseados na WEB”; VALOR TOTAL: R$ 

3.868,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 

caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 24-

/07/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 28/09 (Processo nº 007298-09.00/09-0). Tipo: 

Menor Preço Global. Objeto: registro de preços de coletes 

balísticos (nível II), conforme especificações constantes dos 

Anexos I e II do Edital. Data e horário de abertura: 10-

/08/2009, às 14h. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 

17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informa-

ções gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 

10.520/02, Provimentos PGJ/RS nº 54/02, nº 40/04 e nº 33/08, 

LC nº 123/06 (arts. 42 a 45)  e Lei nº 8.666/93.  

Porto Alegre, 24 de julho de 2009.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 272/2009 

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

Torna sem efeito edital 271/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS torna sem efeito o Edital 

nº 271/2009, publicado no DEMP de 22/07/2009, referente a 

remoção de agente administrativo para a PJ de Santo Cristo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

julho de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

ITEM 

DESCRIÇÃO/ 

MARCA E MODELO 

  

QTDE. 

VALOR 

UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

(R$) 

 01 ESTANTE DE AÇO 

COM 07 PRATELE-

IRAS/ CUCCHI 

130  205,60 26.728,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-07-27T10:02:04-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




